

Commune de Gibloux					
Bilan au 31 décembre 2017					
Version du 16 avril 2018					
Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2017	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2017
1	ACTIF	56'335'319.83	103'123'333.49	102'661'789.65	56'796'863.67
1.0	PATRIMOINE FINANCIER				
1.4	PATRIMOINE ADMINISTRATIF				
1.9	DECOUVERT				
10	DISPONIBILITES	6'645'563.36	35'981'891.02	34'270'942.43	8'356'511.95
100	Caisses	13'729.60	251'290.35	253'436.70	11'583.25
1000.00	Caisse Réception principale	1'300.25	80'559.70	80'461.30	1'398.65
1000.10	Caisse Service des finances	3'304.40	59'069.65	62'083.90	290.15
1000.20	Caisse Service technique	1'891.00	55'853.95	56'993.00	751.95
1000.30	Caisse Bibliothèque, site Farvagny	1'539.40	5'706.75	5'382.55	1'863.60
1000.50	Caisse Service social du Gibloux	5'347.55	4'094.70	2'702.95	6'739.30
1000.60	Caisse Déchetterie vignettes Corpataux-Magnedens	330.00			330.00
1000.90	Caisse en transit, encaissements par cartes débit/crédit	17.00	46'005.60	45'813.00	209.60
101	PostFinance	625'500.91	594'005.82	778'633.98	440'872.75
1010.00	PostFinance c/c 14-437416-8	332'407.51	222'933.47	484'111.54	71'229.44
1010.10	PostFinance c/c 17-6078-9 - CM	64'151.36	-51'774.20	211.70	12'165.46
1010.11	PostFinance c/c 17-5111-7 - FA	22'740.81	130'611.40	39'656.64	113'695.57
1010.12	PostFinance c/c 17-333976-7 - LG	34'902.78	46'802.85	11'647.50	70'058.13
1010.13	PostFinance c/c 17-1693-0 - RO	63'474.63	143'346.95	152'866.80	53'954.78
1010.14	PostFinance c/c 17-797675-5 - VO	14'879.86	102'085.35	90'079.80	26'885.41
1010.15	PostFinance c/c 17-426646-9 - CFGN	92'943.96		60.00	92'883.96
102	Comptes courants bancaires	6'006'332.85	35'136'594.85	33'238'871.75	7'904'055.95
1020	Banque Cantonale de Fribourg	5'899'983.80	34'882'082.70	32'939'200.20	7'842'866.30
1020.00	BCF c/c 30 01 401.970-03	5'338'944.00	34'238'396.88	32'566'189.08	7'011'151.80
1020.10	BCF c/c 01 16 080.079-05 - CM	5'010.80	540.00	39.75	5'511.05
1020.11	BCF c/c 16 16 093.501-09 - FA	138'734.45	141'460.00	137'764.35	142'430.10
1020.12	BCF c/c 25 01 123.114-04 - LG	23'031.20	260'856.57	185'042.82	98'844.95
1020.13	BCF c/c 16 16 080.009-02 - RO	36'397.70	15'607.30	6'308.90	45'696.10
1020.14	BCF c/c 25 01 072.504-05 - VO	564.50		32.00	532.50
1020.15	BCF c/c 30 01 226.744-07 - CFGN	984.60		32.00	952.60
1020.16	BCF c/c 16 16 080.097-05 - GABG	105'478.95		1'660.25	103'818.70
1020.17	BCF c/c 25 01 030.858-09 - ACG Admin	51'700.70	5'000.00	33.30	56'667.40
1020.18	BCF c/c 16 10 055.404-06 - SSoc	30'963.05	1'251.15	27'963.30	4'250.90
1020.19	BCF c/c 30 01 109.575-06 - SSoc	24'725.60	13'393.35	13'632.25	24'486.70
1020.20	BCF c/c 16 10 400.068-03 - SCur	40'021.35	121'224.20	502.20	160'743.35
1020.21	BCF c/c 30 01 414.861-06 - SSoc	103'426.90	84'353.25		187'780.15
1021	Banque Raiffeisen	86'328.75	254'512.15	287'988.95	52'851.95
1021.00	Raiffeisen c/c 1400081 6	76'721.00	254'502.55	287'988.95	43'234.60
1021.01	Raiffeisen c/c 1400080 6 USCM	9'607.75	9.60		9'617.35
1022	UBS	20'020.30		11'682.60	8'337.70
1022.10	UBS c/c 260-668527.581 - FA	816.75		83.40	733.35
1022.11	UBS c/c 260-335627.B1K - RO	19'203.55		11'599.20	7'604.35
11	AVOIRS	-3'681'650.29	42'332'407.56	46'623'845.81	-7'973'088.54
111	Comptes courants	1'682'582.52	13'201'092.16	14'295'550.05	588'124.63
1110	Comptes courants Etat	1'682'582.52	6'965'977.96	8'060'435.85	588'124.63
1110.00	Etat de Fribourg c/c trésorerie Gibloux	1'451'014.52	6'885'267.56	7'991'150.05	345'132.03
1110.50	Etat de Fribourg c/c aide matérielle SSoc	126'341.10	1'695.00	13'058.25	114'977.85

Compte	Désignation	Bilan au	Mouvement	Mouvement	Bilan au
		01.01.2017	Débit	Crédit	31.12.2017
1110.51	Etat de Fribourg c/c aide matérielle nomades SSoc	98'219.25	66'501.35	39'870.15	124'850.45
1110.52	Etat de Fribourg c/c DSJ cotisations AVS nomades SSoc	7'007.65	12'514.05	16'357.40	3'164.30
1111	Comptes courants propres établissements		6'235'114.20	6'235'114.20	
1111.00	Compte courant Service social du Gibloux		6'235'114.20	6'235'114.20	
112	Débiteurs impôts	-9'136'834.11	17'434'970.35	19'489'242.81	-11'191'106.57
1120.00	Débiteurs impôts 2012 et années antérieures	195'069.95	-51'254.20	-30'581.60	174'397.35
1120.13	Débiteurs impôts 2013	167'789.85	-15'862.25	88'956.15	62'971.45
1120.14	Débiteurs impôts 2014	467'884.96	87'159.45	276'096.26	278'948.15
1120.15	Débiteurs impôts 2015	-44'576.05	1'857'814.20	1'486'817.55	326'420.60
1120.16	Débiteurs impôts 2016	-9'919'529.27	15'521'074.30	5'907'070.81	-305'525.78
1120.17	Débiteurs impôts 2017	-3'473.55	36'038.85	11'756'128.64	-11'723'563.34
1120.18	Débiteurs impôts 2018			4'755.00	-4'755.00
115	Autres débiteurs	3'772'601.30	11'659'500.60	12'802'208.50	2'629'893.40
1150	Débiteurs taxes et divers	3'265'261.75	10'415'616.03	11'662'325.78	2'018'552.00
1150.00	Débiteurs taxes	194'296.40	3'077'030.10	2'915'505.65	355'820.85
1150.10	Débiteurs divers	3'001'285.68	7'317'840.50	8'746'820.13	1'572'306.05
1150.50	Débiteurs gestion de tiers nomades SSoc	29'607.40	31.25		29'638.65
1150.51	Débiteurs gestion de tiers sédentaires SSoc	40'072.27	20'714.18		60'786.45
1151	Débiteur AFC, Impôt anticipé	539.55	335.85		875.40
1151.00	Débiteur AFC, Impôt anticipé	539.55	335.85		875.40
1152	Débiteur AFC, TVA		322'380.52	211'910.77	110'469.75
1152.00	Débiteur AFC, TVA impôt préalable Adduction d'eau Fonct		34'437.50	21'135.00	13'302.50
1152.01	Débiteur AFC, TVA impôt préalable Adduction d'eau Invest		19'628.35	5'658.25	13'970.10
1152.10	Débiteur AFC, TVA impôt préalable Protection des eaux Fonct		68'307.95	64'031.45	4'276.50
1152.11	Débiteur AFC, TVA impôt préalable Protection des eaux Invest		102'302.60	60'184.75	42'117.85
1152.20	Débiteur AFC, TVA impôt préalable Gestion des déchets Fonct		46'961.15	35'512.85	11'448.30
1152.21	Débiteur AFC, TVA impôt préalable Gestion des déchets Invest		31'618.60	10'426.55	21'192.05
1152.30	Débiteur AFC, TVA impôt préalable Forêts Fonct		14'398.47	10'236.02	4'162.45
1152.31	Débiteur AFC, TVA impôt préalable Forêts Invest		4'725.90	4'725.90	
1154	Débiteurs paroisses	506'800.00	921'168.20	927'971.95	499'996.25
1154.00	Débiteurs paroisses, gestion impôts personnes physiques	506'800.00	921'168.20	927'971.95	499'996.25
119	Autres créances		36'844.45	36'844.45	
1190.00.1	Débiteurs Compte d'attente Salaires		1'650.00	1'650.00	
1199.00	Compte tampon		35'194.45	35'194.45	
12	PLACEMENTS	650'150.75	97'397.15	112'900.85	634'647.05
120	Epargne	109'850.10	49.50		109'899.60
1200.00	PostFinance épargne 92-381899-6 - VO	10'811.30			10'811.30
1200.10	BCF épargne 30 01 260.486-08 - CM	99'038.80	49.50		99'088.30
121	Actions et parts sociales	55'342.00		6'401.00	48'941.00
1210.00	SI La Léchière SA Villarlod, actions	15'000.00			15'000.00
1210.01	SRM La Berra SA, actions	6'402.00		6'401.00	1.00
1210.02	SAIDEF SA, actions	28'998.00			28'998.00
1210.03	AGY-Expo SA, actions	1.00			1.00

Compte	Désignation	Bilan au	Mouvement	Mouvement	Bilan au
		01.01.2017	Débit	Crédit	31.12.2017
1210.04	Espace Gruyère SA, actions	1.00			1.00
1210.90	Actions diverses	4'740.00			4'740.00
1215.00	Banque Raiffeisen Cousimbert part sociale	200.00			200.00
122	Prêts	40'000.00			40'000.00
1220.00	Prêt à la crèche La Marelle	40'000.00			40'000.00
123	Immeubles du patrimoine financier	444'958.65	97'347.65	106'499.85	435'806.45
1230.00	Immeubles du patrimoine financier	1.00			1.00
1230.10	Ferme d'Illens	444'955.65		9'152.20	435'803.45
1231.00	Terrains à bâtir	1.00	97'347.65	97'347.65	1.00
1232.00	Parchets communaux	1.00			1.00
13	ACTIFS TRANSITOIRES	15'907'007.30	16'602'763.26	15'907'007.30	16'602'763.26
1390	Actifs transitoires impôts	15'627'555.55	16'336'315.75	15'627'555.55	16'336'315.75
1390.00	Actifs transitoires impôts	15'627'555.55	16'336'315.75	15'627'555.55	16'336'315.75
1391	Actifs transitoires divers	279'451.75	266'447.51	279'451.75	266'447.51
1391.00	Actifs transitoires divers	279'451.75	266'447.51	279'451.75	266'447.51
14	INVESTISSEMENTS	36'814'248.71	8'108'874.50	5'747'093.26	39'176'029.95
140	Terrains	48'298.75	267'468.00	315'765.75	1.00
1400.00	Terrains du patrimoine administratif	1.00	267'468.00	267'468.00	1.00
1400.05	Terrains en zone d'utilité publique LG	48'297.75		48'297.75	
141	Ouvrages de génie civil	10'631'543.10	3'007'178.60	3'228'668.85	10'410'052.85
1410.00	Aménagements routiers	2'335'834.05	353'350.30	336'402.45	2'352'781.90
1410.01	Trottoir et éclairage public Route de Montena Rossens	18'516.40	359'226.90	377'743.30	
1410.02	Aménagement zones 30 km/h Rossens	25'970.15	100'858.05	126'827.20	1.00
1410.03	Aménagement zone 30 km/h Corpataux-Magnedens		34'237.30	34'237.30	
1410.04	Rénovation Route du Centre Corpataux-Magnedens	13'130.00	26'795.80	13'130.00	26'795.80
1410.50	Installations d'éclairage public		60'886.10	60'886.10	
1411.00	Adduction d'eau	1'935'476.25	232'668.85	567'617.10	1'600'528.00
1412.00	Protection des eaux	3'800'550.75	548'601.35	638'216.05	3'710'936.05
1412.01	Prot. eaux Corpataux-Magn, raccordement AEGN et transfo STEP	1'885'314.75		48'177.10	1'837'137.65
1412.02	Prot. eaux secteur Raveire Rossens	27'803.75	757'075.70	443'000.00	341'879.45
1414.00	Déchetteries et infrastructures pour la collecte des déchets	399'330.00	395'223.85	428'456.85	366'097.00
1415.00	Places de sport	165'761.00		13'521.00	152'240.00
1416.00	Cimetières et columbariums	23'856.00	138'254.40	140'454.40	21'656.00
143	Bâtiments du patrimoine administratif	25'610'137.50	4'649'624.30	1'566'285.70	28'693'476.10
1430.00	Complexe communal Farvagny	10'738'223.85	4'109'318.65	334'059.35	14'513'483.15
1430.01	Complexe communal Corpataux-Magnedens	4'400'400.00		173'700.00	4'226'700.00
1430.02	Complexe communal Rossens	813'758.35	88'700.85	140'806.85	761'652.35
1430.03	Halle polyvalente Rossens	1'974'833.55		60'000.00	1'914'833.55
1430.10	Bâtiments scolaires Corpataux-Magnedens	463'606.00		32'346.00	431'260.00
1430.11	Bâtiments scolaires Le Glèbe	3'437'192.00		162'636.00	3'274'556.00
1430.12	Bâtiments scolaires Rossens	2'119'714.55		116'870.00	2'002'844.55
1430.13	Bâtiment scolaire Vuisternens-en-Ogoz	271'371.60		14'700.00	256'671.60
1430.20	Bâtiment édilitaire Rossens	317'240.00		17'304.00	299'936.00
1430.21	Centre forestier Vuisternens-en-Ogoz	426'384.20		10'000.00	416'384.20
1430.30	Alpages Vuisternens-en-Ogoz	330'881.25		9'889.75	320'991.50
1430.50	Bâtiments divers Le Glèbe	212'533.40		4'120.00	208'413.40
1430.51	Cabane du terrain de football Corpataux-Magnedens	7'540.00		390.00	7'150.00
1430.53	Abris de protection civile Vuisternens-en-Ogoz	96'458.75		37'859.95	58'598.80

Compte	Désignation	Bilan au	Mouvement	Mouvement	Bilan au
		01.01.2017	Débit	Crédit	31.12.2017
1430.54	Installations de chauffage à distance		451'604.80	451'603.80	1.00
145	Forêts	100'830.48		100'830.48	
1450.00	Forêts	100'830.48		100'830.48	
146	Mobilier, Machines, Véhicules	332'938.88	110'074.10	443'012.98	
1461.00	Machines diverses	11'377.78	51'000.00	62'377.78	
1465.00	Véhicules divers	321'561.10	59'074.10	380'635.20	
147	Stocks	90'500.00		18'000.00	72'500.00
1470.00	Stock de bois pour l'exploitation forestière	90'500.00		18'000.00	72'500.00
149	Autres biens		74'529.50	74'529.50	
1490.00	Révision du Plan d'aménagement local		21'900.00	21'900.00	
1490.50	Cadastre		52'629.50	52'629.50	

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2017	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2017
2	PASSIF	-56'335'319.83	36'534'561.94	36'996'105.78	-56'796'863.67
2.0	ENGAGEMENTS				
2.8	RESERVES				
2.9	FORTUNE				
20	ENGAGEMENTS COURANTS	-1'735'657.80	27'134'351.08	28'414'124.09	-3'015'430.81
200	Créanciers	-1'715'257.80	26'836'924.97	27'934'508.21	-2'812'841.04
2000.00	Créanciers divers	-1'544'499.45	20'552'470.23	21'631'234.93	-2'623'264.15
2000.10	Salaires à payer		4'434'571.05	4'451'241.35	-16'670.30
2000.20	Créanciers assurances sociales		819'858.00	819'858.00	
2000.21	Créanciers caisses de prévoyance		716'128.25	716'128.25	
2000.22	Créanciers assurances maladie et accidents		139'905.30	139'905.30	
2000.24	Créanciers commission forestière	-1'200.00	2'400.00	1'200.00	
2000.50	Créanciers paroisses, gestion impôts personnes morales		155'460.90	160'255.75	-4'794.85
2000.51	Créanciers paroisses, gestion impôts à la source		10'807.13	10'807.13	
2000.60	Créanciers dons SSoc	-979.05			-979.05
2000.61	Créanciers gestion de tiers nomades SSoc	-31'959.60		5'341.50	-37'301.10
2000.62	Créanciers gestion de tiers SSoc	-131'478.70	11'929.11		-119'549.59
2000.90	Créanciers Compte d'attente	-5'141.00		5'141.00	-10'282.00
2000.99	Créanciers divers 2015 et années antérieures anciennes commu		-6'605.00	-6'605.00	
2000.992	Créanciers divers 2015 et années antérieures FA		-6'605.00	-6'605.00	
201	Créancier AFC		280'336.16	460'725.93	-180'389.77
2010.00	Créancier AFC, TVA due Adduction d'eau Fonct		31'496.95	50'655.70	-19'158.75
2010.10	Créancier AFC, TVA due Protection des eaux Fonct		174'362.90	288'405.85	-114'042.95
2010.20	Créancier AFC, TVA due Gestion des déchets Fonct		45'466.06	74'612.41	-29'146.35
2010.30	Créancier AFC, TVA due Forêts Fonct		29'010.25	47'051.97	-18'041.72
205	Créanciers - compte de passage		12'539.95	12'539.95	
2050.00	Créanciers - compte de passage		12'539.95	12'539.95	
209	Autres engagements	-20'400.00	4'550.00	6'350.00	-22'200.00
2090.00	Dépôts de garantie pour clés Farvagny, Complexe communal	-10'850.00	250.00	1'150.00	-11'750.00
2090.01	Dépôts de garantie pour clés Farvagny, Anc. école garçons	-50.00			-50.00
2090.02	Dépôts de garantie pour clés Le Glèbe, Complexe scolaire	-6'750.00	4'200.00	150.00	-2'700.00
2090.03	Dépôts de garantie pour clés Rossens, Complexe communal	-2'150.00	50.00		-2'100.00
2090.04	Dépôts de garantie pour clés Corpataux, Salle La Tuffière			450.00	-450.00
2090.05	Dépôts de garantie pour clés Corpataux, Ecole		50.00		50.00
2090.50	Cautions pour halle polyvalente Estavayer-le-Gibloux			4'000.00	-4'000.00
2091.00	Garantie de loyer Appart. ancienne Adm.Com. Rueyres-St-L	-600.00			-600.00
2091.01	Garantie de loyer Fermette La Chauderette Rossens			600.00	-600.00

Compte	Désignation	Bilan au	Mouvement	Mouvement	Bilan au
		01.01.2017	Débit	Crédit	31.12.2017
22	DETTES A MOYEN ET LONG TERME	-43'643'686.00	4'648'785.00	3'207'155.00	-42'202'056.00
221	Emprunts bancaires	-40'375'115.00	4'239'547.00	3'200'000.00	-39'335'568.00
2210.03	PostFinance emprunt PF.003433, 1.35% ->30.09.24, pav scol LG	-435'000.00			-435'000.00
2210.04	PostFinance emprunt PF.003833, 0.30% ->26.02.20 - LG	-1'205'000.00			-1'205'000.00
2210.05	PostFinance emprunt PF.003977, 0.30% ->14.05.18 - LG	-700'000.00			-700'000.00
2210.06	PostFinance emprunt PF.001892, 2.08% ->21.11.21 - RO	-940'000.00	120'000.00		-820'000.00
2210.07	PostFinance emprunt PF.004085, 0.35% ->03.07.20, halle poRO	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2210.08	PostFinance emprunt PF.003943, 0.55% ->05.05.25 - RO	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2210.09	BCF emprunt 25 01 076.880-01, 2.20% ->30.09.20, adduct eauCM	-274'000.00	32'000.00		-242'000.00
2210.10	BCF emprunt 25 01 147.518-00, 1.93% ->31.12.20, bât comm -CM	-1'440'000.00	112'000.00		-1'328'000.00
2210.12	BCF emprunt 30 01 213.283-00, 2.48% ->02.08.20, routes+tp CM	-1'687'500.00	50'000.00		-1'637'500.00
2210.13	BCF emprunt 30 01 362.809-02, 1.16% ->31.10.21, AEGNSTEP -CM	-70'688.00	15'200.00		-55'488.00
2210.14	BCF emprunt 30 01 310.550-05, 1.60% ->25.04.23 - FA	-516'000.00	24'000.00		-492'000.00
2210.15	BCF emprunt 30 01 330.847-03, 3.63% ->19.02.18 - FA	-6'000'000.00			-6'000'000.00
2210.18	BCF emprunt 25 01 142.670-03, 1.13% ->31.01.17 - LG	-369'500.00	369'500.00		
2210.20	BCF emprunt 25 01 072.503-08, 1.37% ->30.06.21 - VO	-1'200'000.00	50'000.00		-1'150'000.00
2210.21	BCF emprunt 25 01 167.848-03, 1.75% ->31.08.20 - VO	-1'177'877.00	116'847.00		-1'061'030.00
2210.22	BCF emprunt 30 01 168.739-08, 1.05% ->31.03.17 - VO	-2'000'000.00	2'000'000.00		
2210.24	BCF emprunt 25 01 221.748-04, 1.60% ->05.07.21 - GABG	-100'000.00			-100'000.00
2210.25	Raiffeisen emprunt 140008.68/1, 1.01% ->01.04.19, PlanchetCM	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2210.27	Raiffeisen emprunt 140008.54/1, 2.80% ->31.12.18, bât.commCM	-1'596'000.00	63'000.00		-1'533'000.00
2210.28	Raiffeisen emprunt 140008.52/1, 1.07% ->30.09.25,AEGNSTEP CM	-1'790'400.00	74'600.00		-1'715'800.00
2210.29	Raiffeisen emprunt 140008.49/1, 1.00% ->01.04.19 - RO	-600'000.00			-600'000.00
2210.30	Raiffeisen emprunt 140008.58/1, 0.95% ->21.03.18 - GABG	-990'000.00	30'000.00		-960'000.00
2210.32	UBS emprunt 260-335627.90T, 1.53% ->28.09.17 - RO	-1'000'000.00	1'000'000.00		
2210.33	PostFinance emprunt PF.004478, 0.46% ->02.03.26	-1'640'000.00	71'000.00		-1'569'000.00
2210.34	PostFinance emprunt PF.004539, 0.48% ->31.03.26	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2210.35	PostFinance emprunt PF.004564, 0.40% ->17.04.26	-707'500.00	30'000.00		-677'500.00
2210.36	BCF emprunt 30 01 411.081-01, 0.35% ->22.04.21	-2'000'000.00			-2'000'000.00
2210.37	PostFinance emprunt PF.004737, 0.64% ->07.07.31	-4'000'000.00			-4'000'000.00
2210.38	PostFinance emprunt PF.004801, 0.35% ->31.08.23	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2210.39	PostFinance emprunt PF.004852, 0.41% ->19.10.26	-604'400.00	26'400.00		-578'000.00

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2017	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2017
2210.40	PostFinance emprunt PF.004965, 0.82% -> 29.12.26	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2210.41	BCF emprunt 25 01 234.347-02, 0.55% ->31.12.21	-700'000.00	30'000.00		-670'000.00
2210.42	Raiffeisen emprunt 140008.22/1, 0.98% ->31.12.26	-631'250.00	25'000.00		-606'250.00
2210.43	BCF emprunt 30 01 168.739-08, 0.75% ->31.03.27			2'000'000.00	-2'000'000.00
2210.44	PostFinance emprunt PF.005372, 0.33% -> 30.11.22			1'200'000.00	-1'200'000.00
222	Emprunts LIM	-2'844'671.00	367'138.00	7'155.00	-2'484'688.00
2220.00	Emprunt LIM AEGN Farvagny-le-Grand - FA	-131'348.00	26'300.00		-105'048.00
2220.01	Emprunt LIM conf. 104.01.005/3, compl. scolaire sportif - FA	-328'200.00	27'400.00		-300'800.00
2220.02	Emprunt LIM conf. 104.08.028/8, trottoir Pré-au-Prêtre - FA	-12'900.00	2'700.00		-10'200.00
2220.03	Emprunt LIM conf. 104.08.031/2, route Impasse Chapelle - FA	-14'400.00	2'300.00		-12'100.00
2220.04	Emprunt LIM conf. 104.03.013/5, salles de réserve - FA	-7'400.00	1'300.00		-6'100.00
2220.05	Emprunt LIM conf. 104.03.012/7, bibliothèque régionale - FA	-43'839.00	13'200.00	7'155.00	-37'794.00
2220.06	Emprunt LIM conf. 104.05.030/7, déchetterie & rte accès - FA	-30'000.00	3'700.00		-26'300.00
2220.07	Emprunt LIM conf. 104.08.035/3, Route St-Jacques - FA	-25'200.00	1'600.00		-23'600.00
2220.08	Emprunt LIM conf. 104.08.034/6, Route du Bry - FA	-17'000.00	1'000.00		-16'000.00
2220.09	Emprunt LIM conf. 104.10.001/1, assainissement Longivue - FA	-28'500.00	2'500.00		-26'000.00
2220.10	Emprunt LIM AEGN Farvagny-le-Petit - FA	-49'506.00	9'907.00		-39'599.00
2220.11	Emprunt LIM AEGN Grenilles - FA	-31'925.00	6'358.00		-25'567.00
2220.12	Emprunt LIM AEGN - LG	-167'818.00	33'469.00		-134'349.00
2220.13	Emprunt LIM conf. 104.05.023/2, épuration Villarlod - LG	-6'150.00	1'150.00		-5'000.00
2220.14	Emprunt LIM canton 35268, séparatif Villarlod - LG	-6'150.00	1'150.00		-5'000.00
2220.16	Emprunt LIM conf. 104.05.021/6, coll. EU Villarsel - LG	-5'000.00	5'000.00		
2220.17	Emprunt LIM conf. 104.08.030/4, routes/trott. Villarlod - LG	-23'000.00	2'000.00		-21'000.00
2220.18	Emprunt LIM canton 35367, routes/trottoir Villarlod - LG	-23'000.00	2'000.00		-21'000.00
2220.19	Emprunt LIM 104.03.012/7, bibliothèque régionale - LG	-23'444.80			-23'444.80
2220.21	Emprunt LIM conf. 104.01.008/7, complexe scolaire - LG	-687'800.00	45'800.00		-642'000.00
2220.22	Emprunt LIM conf. 104.01.007/9, complexe scolaire - RO	-131'800.00	21'800.00		-110'000.00
2220.23	Emprunt LIM canton 35415, complexe scolaire - RO	-131'800.00	21'800.00		-110'000.00
2220.24	Emprunt LIM AEGN - RO	-128'951.00	25'810.00		-103'141.00
2220.25	Emprunt LIM, bibliothèque régionale - RO	-28'961.20			-28'961.20
2220.26	Emprunt LIM AEGN - VO	-90'578.00	18'094.00		-72'484.00
2220.27	Emprunt LIM conf. 104.08.024/7, arrêts de bus - VO	-15'200.00	2'600.00		-12'600.00
2220.28	Emprunt LIM conf. 104.05.029/9, réseau eau - VO	-54'500.00	13'500.00		-41'000.00
2220.29	Emprunt LIM conf. 104.05.028/1, réseau eau - VO	-21'600.00	5'400.00		-16'200.00
2220.30	Emprunt LIM conf. 104.01.009/5, Le Verné - VO	-82'900.00	10'300.00		-72'600.00

Compte	Désignation	Bilan au	Mouvement	Mouvement	Bilan au
		01.01.2017	Débit	Crédit	31.12.2017
2220.31	Emprunt LIM conf. 104.01.010/3, Le Verné 2ème étape - VO	-146'800.00	16'200.00		-130'600.00
2220.32	Emprunt LIM canton 35361, trottoir Pré-au-Prêtre - FA	-11'100.00	2'300.00		-8'800.00
2220.33	Emprunt LIM canton 35387, route Impasse Chapelle - FA	-14'400.00	2'300.00		-12'100.00
2220.34	Emprunt LIM canton, déchetterie & rte accès - FA	-30'000.00	3'700.00		-26'300.00
2220.35	Emprunt LIM canton 35425, Route St-Jacques - FA	-25'200.00	1'600.00		-23'600.00
2220.36	Emprunt LIM canton 35426, Route du Bry - FA	-17'000.00	1'000.00		-16'000.00
2220.37	Emprunt LIM canton 35394, réseau eau assainiss. et STAP - VO	-21'600.00	5'400.00		-16'200.00
2220.38	Emprunt LIM canton 35443, Le Verné 1ère étape - VO	-82'900.00	10'300.00		-72'600.00
2220.39	Emprunt LIM canton 35451, Le Verné 2ème étape - VO	-146'800.00	16'200.00		-130'600.00
223	Crédits d'investissement forestiers	-123'900.00	42'100.00		-81'800.00
2230.00	Crédit couvert stockage bois 441-FR-002-2009	-13'500.00	4'500.00		-9'000.00
2230.01	Crédit tracteur forestier VALTRA 441-FR-003-2015	-70'400.00	17'600.00		-52'800.00
2230.02	Crédit centre forestier Gibloux nord 441-FR-002-2008	-40'000.00	20'000.00		-20'000.00
229	Autres dettes	-300'000.00			-300'000.00
2290.00	Avance de fonds gravières - FA	-300'000.00			-300'000.00
23	ENGAGEMENTS ENVERS DES ENTITES PARTICULIERES	-9'649.20			-9'649.20
2300.00	Fonds USCM - CM	-9'649.20			-9'649.20
24	PROVISIONS	-1'285'701.53	519'252.00	207'867.00	-974'316.53
240	Compte de fonctionnement	-1'285'701.53	519'252.00	207'867.00	-974'316.53
2400.00	Provisions diverses pour charges de fonctionnement	-519'252.00	519'252.00	204'655.00	-204'655.00
2400.10	Provision pour pertes sur débiteurs	-719'879.13			-719'879.13
2400.11	Provision pour pertes sur débiteurs SSoc	-40'000.00			-40'000.00
2400.20	Provision Fritime	-6'570.40		1'000.00	-7'570.40
2400.50	Provision SSoc			2'212.00	-2'212.00
25	PASSIFS TRANSITOIRES	-457'644.90	457'644.90	260'668.65	-260'668.65
259	Passifs transitoires	-457'644.90	457'644.90	260'668.65	-260'668.65
2590.00	Passifs transitoires divers	-423'023.20	423'023.20	260'668.65	-260'668.65
2590.50	Passifs transitoires SSoc	-34'621.70	34'621.70		
28	RESERVES	-4'170'010.18	3'774'528.96	4'852'074.80	-5'247'556.02
280	Réserves obligatoires	-1'338'119.96	951'201.25	864'893.80	-1'251'812.51
2800.00	Réserve pour Adduction d'eau - Maintien de la valeur	-485'845.11	148'571.50	11'901.85	-349'175.46
2800.01	Réserve pour Protection des eaux - Maintien de la valeur	-95'789.85	729'736.00	765'326.55	-131'380.40
2800.03	Réserve pour Protection civile	-756'485.00	72'893.75		-683'591.25
2800.10	Réserve pour Adduction d'eau - Equilibre du compte			87'664.40	-87'664.40
2800.11	Réserve pour Protection des eaux - Equilibre du compte			1.00	-1.00
282	Autres réserves	-2'831'890.22	2'823'327.71	3'987'181.00	-3'995'743.51
2820.00	Réserve non affectée	-211'062.20	360'953.38	500'000.00	-350'108.82
2820.01	Réserve pour infrastructures	-2'377'153.27	2'405'300.23	3'475'180.00	-3'447'033.04
2820.06	Réserve pour Bibliothèque	-14'968.25			-14'968.25

Compte	Désignation	Bilan au	Mouvement	Mouvement	Bilan au
		01.01.2017	Débit	Crédit	31.12.2017
2820.07	Réserve pour Jumelage	-13'500.00			-13'500.00
2820.09	Réserve pour Halle polyvalente RO	-12'500.00			-12'500.00
2820.14	Réserve pour Entretien Ferme d'Illens RO	-35'000.00			-35'000.00
2820.16	Réserve pour activités culturelles régionales	-45'485.00		12'001.00	-57'486.00
2820.17	Réserve pour Service forestier	-77'651.50	57'074.10		-20'577.40
2820.19	Réserve pour Service social du Gibloux	-44'570.00			-44'570.00
29	CAPITAL PROPRE	-5'032'970.22		54'216.24	-5'087'186.46
2900.00	Fortune	-5'032'970.22		54'216.24	-5'087'186.46